## Liber

predictum sine manu contereretur. Isti sunt paruulum: illud auxilium quod iam percussum atq; pmissum est fuerat dicendo. **C**umq; corruerint: subauditur de populo plurimi subleuabuntur auxilio paruulo. Nam si respicias multitudinem aduersariorum: si recogites milia castrorum hostilium: quid vel quantum erat mathathias de uico vel monte modyn: cum quinque filiis et aliquot cognatis: et illis qui permanserant in iudaismo popularibus suis. Reuera sibi numerum suum: paruulus fuisse auxilium: sed sibi fidem suam et dei misericordiam maximum sibi et omni seculo pepererunt adiutorium.

**De eo qd ait apostolus Hebr. xj. Egentes angustiati afflicti in solitudinibus errantes in montibus etc. qd inter huiusmodi illorum anime parturierunt omni seculo fructum salutis eterne.**

**Capitulum. ij.**

**Q**uid uictiones habet ex deo que uidelicet uictio docet nos de omnibus: ait Iohannes apostolus. ipse congemiscere didicit et congemiscit illis: quia mala multa sunt experti. **E**gentes angustiati afflicti in solitudinibus errantes in montibus et in speluncis et in cauernis terre. vna die usq; ad mille animas hominum in deserto interfecti sunt in die sabbatorum eo qd uerebantur propter religionem et obseruantiam manu sibi nec auxilium ferre. **Adria-** mur dixerunt. **I. Machabeor. ij.** in simplicitate nostra: et testes erunt sup nos celum et terra qd iniuste perditis nos. sed quid sequitur. **E**t dixit vir proximo suo. ibidem. **S**i omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt: et non pugnauerimus aduersus gentes pro animabus nostris: et iustificationibus nostris citius disperderet nos a terra. et cogitauerunt die illa dicentes. **O**mnis homo quicumq; uenerit ad nos in die sabbatorum pugnamus aduersus eum: et non morimur omnes sicut mortui sunt fratres nostri in oculis. **E**t

## Decimus

bactenus inquit Iosephus. **P**ermanet nobis consuetudo pugnandi etiam si tali die bella consurgant. **I**gitur qui ut iam dictum est uictiones habet ex deo: et que uictio eius docet de oibus ipse scit: ipse intelligit: ipse in statera rationis appendit mulum in istis experimentum posse ostendi dicitur apostoli dicentis. **Hebr. xj. Egentes angustiati afflicti in solitudinibus errantes in montibus et in speluncis et in cauernis terre: et ista perpendicularis grates profundas agit afflicte illoz fidei: quia ueraciter in doloribus pepererunt: nobis parturierunt anime illorum omni seculo eterne fructus salutis: natiuitate ihesu christi ueri et eternei saluatoris.** **N**on dicimus neq; dicere possumus uel asserere qd omnes illi cuiuscunq; sexus uel etatis tali tempestate trucidati scientiam habuerint: uel habere potuerit tante spei: tante expectationis in promissione que dicta est ad abraham beati seminis uenturi ihesu christi. **Galath. ij.** **S**ed hoc admiramur in laude uerbi dei: in firmitate proposito dei: quod multis etiam nescientibus amorem precordialiter insudat conseruandi generis sui atq; defendendi: de quo nasci oportebat salutem generis humani christum dei filium sibi promissionis ueritatem: promissionem ueritatis: quia deus uerax est: et clamabat ad eum humilitas peccatorum per os dauid. **Psal. i.** **U**t iustificeris in sermonibus tuis: et vincas cum iudicaris.

**De leticia magna que facta est in populo super emundatione ac renouatione templi quam constituerunt per singulos annos octo diebus celebrari.**

**Capitulum. iij.**

**Q**uid de leticia magna dicam que facta est in populo de emundatione ac renouatione templi quod contaminatum steterat per tres annos. **N**am leticia qd magna fuerit eorum in ymnis et confessionibus benedicentium dominus. **I**osephus

## **Solum**

quoque testatur. ab illo iniquis tempore per octo dies hanc renouationem templi festiuitatem celebramus vocantes eam lumina: eo quod preter spem hoc nobis splendendum lumen colende religionis apparuit. Quis nisi deus mentibus eorum tantum sui nominis infudit amorem ut recuperationem loci in quo nomen eius inuocaret tanta leticia celebrarent tanquam luminosa duceret. et per singulos annos octo diebus quod eatenus non fiebat celebrandam decernerent. Siquidem salomon octo quidem diebus dedicationem celebrauit: et in die octaua dimisit populum: sed non est scriptum quod tandem id est octo diebus constituerit per singulos annos dedicationis eiusdem celebrari festiuitatem. igitur et hoc in laude magna deo est ascribendum cuius in manu sunt corda filiorum hominum: quia promissionis sue memor ut eam adimpleret mittendo in plenitudines temporis filium suum verbum suum egit intendendo: de siderium egit impendendo auxilium quatinus gens ipsa de qua promissionem adimplem oportebat semetipsum defenderet et locum.

**Propositio de prologo secundi machabeorum libri qui sic incipit. Fratres qui sunt per egiptum iudeis.**

**Capitulum. iij.**

**N**unc ad illud quod efflagitasti: et instanteregis chuiro amicorum mure nulas aureas facientium sponse et dilecte regis eterni valde familiaris sermo presens sese intendit seque ad elucidandam quoad possibile erit. et deus donabit scripturam que secundum machabeorum librum quasi prologus vel probemium precedit vno eodemque tractatu diligens animus utrunque effingere gessit seque et magnitudinem dignitatem eius: cuius iam breuiter memini declarare leticie pro renouatione templi: et scripturam aliquatenus elucidare iam dicti probemij. Denique maxime circa illam renouationis templi leticiam scriptura illa

## **Iruij**

versatur talem habens intentiones ut ois omnino vbiunquam sit iudeus: vbiunquam sit confessor verus qui et nomine et re sit confessor: quod sua interpretatione signat hoc nomen quod est iudeus de illa templi reparatione gratuletur corde magno et animo volente ad apto corde in lege dei et in preceptis eius. Et reuera si causam quam premanibus habemus attēdat iudeus si magnam dei negocium quod propter implendas promissiones suas deus habebat cum hominibus consideret dei confessor verus causam habet cur gratuletur: cur templum illud machabeorum laboribus reparatum fuisse letet: suasque voces admisceat illorum vocibus deum benedicendo in hymnis et confessionibus: quod hodie quoque sanctam ecclesiam christi per totum orbem facere non ignoramus. vbiunquam inuocat nomen domini: vbiunquam dedicatum est vel dedicatur altare: vel templum nomini domini illic istorum et memorabilium machabeorum simul redolet et memoria floret: et voces animarum illorum salutem nobis eternam parturientium chorus ecclesie consonat celebriter celebrat consonanter. igitur ad magnificandam rem tam gratiosam: tam gloriosam secundum illud probemium procedendum est. et si minus quod petis vel optas elucidando illud factum fuerit: nec non negligentie sed impossibilitati recte deputabis.

**Cur iudei vel ex tunc per egiptum fuerint. quam ob causam onyas in egiptum abiit et de templo quod edificauit illic.**

**Capitulum. v.**

**I**n primis dicendum cur iudei vel ex quo tunc essent per egiptum ad quos sic incipit. Fratres qui sunt per egiptum iudeis salutem dicunt. Fratres qui sunt iherosolimis iudei et qui in regione iudea et pace bonam Anno centesimo quadragesimo nono regni grecorum rex antiochus menelaum interfecerat fratrem onye minorem cui pater eiusdem antiochi summum sacerdotium

## Liber

contulerat. Tres quippe fuerant filii symonis pontificis videlicet onyas qui patri in pontificatu successit queq; andronicus interfecit. et ibesus et alter onyas quorum ibesus iasones. onyas vero menelaum se appellari fecit ambo grecis noibus delectari: ritumq; gentiles se mutari velle professi. de onya filius paruulus relictus fuerat dicitur et ipse onyas. Cuius onyas ut iam dictum est ab andronico interfecit fuisse fratri eius iam dicto iasoni antiochus epyphanes pontificatus tradiderat: sed rursus sibi sublatum honore menelao contulerat. **B**ortuo antiocho cum successisset sibi filius equioeus interfecit eundem menelaum suggerente lysia causam hunc esse omnium malorum. **F**ilius autem pontificis onye de quo prediximus qui de functo patre adhuc puerulus fuerat derelictus. **V**idens inquit iosephus quod patruum suum menelaum rex interfecisset et principatum sacerdotij alchymo dedisset: non existente de genere sacerdotum: flexus a lysia ut transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum fugit ad ptholomeum regem egypti et honorem meruit ab ipso et uxore eius cleopatra locumq; petiit in regione eliopotana ubi simile iherosolymorum edificaret templum. **T**emplum illud permansit vsq; ad imperium vespasiani annis ducentis quinquaginta. **I**psa autem urbs que vocabatur onye postea dimicantibus aduersum romanos iudeis ad solium vsq; deleta est: et neq; urbis neq; templi restat vestigium. **S**ub occasione igitur onye pontificis infinita eximia iudeorum ad egyptum confugerunt. **A**fferbat enim onyas se ysaiam implere vaticinium scribens. **C**a. xix. **E**rit altare domini in medio terre egypti: et titulus domini iuxta terminum eius. **S**ed et antea non parua iudeorum multitudo in egyptum descenderat. **S**iquidem ptholomeus filius lagi multos captiuos a montanis iudeis: vel a vicinis locis iherosolymorum trahens ad egyptum commigravit quos videlicet iudeos ptholomeus phyladelphus qui iam dicto ptholomeo lagi filio famulantes in egypto a seruitutis vinculo resoluit vsq;

## Decimus

ad centum viginti milia. sicut Iosephus commemorat.

**D**e temporibus et annis quibus sese conscripisse commemorant fratribus qui erant per egyptum: fratres qui erant in iudea: et quis ille fuerit antiochus de cuius incertum gratulantur.

**C**apitulum. vi.

**E**rat itaq; iudei per egyptum et ad illos iudei qui erant iherosolymis et qui in regione iudea scripserunt anno fere centesimo nono. **P**ostquam menelao sicut iam dictum est interfecit: et alchymo pontificatum adeptus iunior onyas cum infinita multitudine iudeorum confugit in egyptum. **S**iquidem anno centesimo quadragente simonono regni grecorum constat antiochum cupatorem interfecisse menelaum. **A**nno autem centesimo octuagesimo octavo populus qui est iherosolymis ait. **D**ec scriptura his qui in egypto sunt iudeis salutem et sanitatem. **V**eruntamen et illud attendere causa poscit: quia coniuncta vel continua narratione legimus hic. **C**ij. **D**achabeorum. **R**egnante demetrio anno centesimo et sexagesimo octavo nos iudei scripsimus vobis in tribulatione et impetu qui superuenit nobis in istis annis. **E**x quo recessit iason a sancta terra et regno portas succenderunt et effuderunt sanguinem innocentem: et orauimus ad dominum et exauditi sumus: et obtulimus sacrificium et simulaginem: et accendimus lucernas: et proposuimus panes. **E**t nunc frequentate dies scenophegie mensis casleu: anno centesimo et octuagesimo octavo populus qui est in iherosolymis et in iudea: senatusq; et iudas aristobolo magistro ptholomei regis qui est de genere cristorum sacerdotum: et his qui in egypto sunt iudeis salutem et sanitatem de magnis periculis a deo liberati magnifice gratias agimus ipsi: utpote qui aduersus talem regem dimicauimus etc. **M**anifeste presens textus literis demonstrat: quod scribis qui erant per egyptum. non enim semel sed bis scripserunt fratres iudei qui erant in iherosolymis et in iudea

## Folium

et inter utrumque scriptum tempus inter  
fuit ferme decemotio annorum. Simulque  
et hoc sciendum: quia regnante demetrio  
annus centesimus et sexagesimus nonus:  
quo primum scripserunt. quartus idemque  
ultimus fuit annus principatus ionathe  
fratris iude. Annus autem centesimus octua  
gesimus octavus quando secundo scripserit  
annus fuit undecimus post mortem symonis  
fratris eiusdem ionathe siue iude que vide  
licet symonem interfecit per insidias genez  
ipsius ptolomeus filius abobi. His ita  
se habentibus claret quis ille antiochus  
fuerit de cuius interitu gratulantur: nar  
rantes qualiter in perfide ceciderit quod vi  
delicet is fuerit antiochus filius demetrii  
qui et persecutus est tristonez impium et  
vicit: sed iudeos in multis afflixit. et symonem  
adhuc vivente: et post symonem filio eius  
bircano principatum habente.

**Ob** eiusdem prologi elucidatione oport  
tune requiritur materia intentionem atque  
utilitatem.

Capitulum. vii.

**H**ec iam ut ali  
quatinus ad devotissima ex  
actione tua assurgere possim  
qua cupis et petis ut litere serice que sub  
obscura videtur: tibi elucidet sermo inten  
tus atque studiosus in verbo dei descendere  
liber ad illud quod quondam audivimus  
inter scolares parvuli ubi lectionem susci  
pientes materia intentionem atque utilitatem  
proponere magistri solent auditoribus suis  
Materia quippe intentionem atque uti  
lilitatem huius problemis opere precium  
est. distinctis expedire capitulis: ut tali or  
dine aliquatenus elucescat: quod in ista li  
tera dicat spiritus ille qui in omni scriptura  
divinitus inspirata presens est: et loquitur  
ecclesiis. Existunt quod materia intentio at  
que utilitas scripte huius qualibet brevis  
tales sint: ut a sapientibus digne debeant  
audiri a sapientibus qui non sunt sapientes  
in oculis suis: imo qui ut sapientes fiant  
stulti dignantur fieri id est discipuli esse  
priusquam fiant magistri. hec igitur tria que

## lxviii

proposuimus dici simul atque audituri:  
primum materiam querimus vel propo  
nimus circa quam maxime versatur scri  
ptura: secundi huius machabeorum libri

**M**ateria illis scribendi fuisse templi  
illius scandalum quod in egipto fecerat  
onyas in similitudinem templi iherosoli  
morum. et idcirco totas libri machabeorum  
secundi scripturas versari circa templi quod  
erat iherosolymis privilegium.

Capitulum. viii.

**A**spice quia tota  
scriptura libri huius circa dei leges et ma  
xime circa templum domini versatur quod  
tunc in toto orbe terrarum nomini domini  
dedicatum solum et unicum habebatur.  
principium narrationis est de helyodoro  
et erarij custodia: qualiter oimino impossi  
bile fuerit eos decipi qui crederat loco  
et templo quod per unicum mundum  
pro sui veneratione et sanctitate venera  
batur. Finis autem in ipso templo est ubi  
nycanor qui extendens manum ad tem  
plum iuravit. **ij. Machabeorum. xiiij**  
Nisi mihi vincum iudam tradideritis in  
stuo dei phanum in planiciem deducam:  
et altare effodiam: et templum hoc libero  
patri consecrabo: atque his dictis abiit pu  
gnamque commisit nycanor in qua dux ipse  
primus in bello cecidit: omnesque communi  
consilio decreverunt nullo modo diem i  
stam absque celebritate preterire. Habere  
autem celebritatem tercia decima die mensis  
adar: quod dicitur voce syria pridie mar  
dochei die. **Doxro** media libri eiusdem  
hoc habet: quia qua die templum ab alie  
nigenis pollutum fuerat contigit eadem  
die purgationem fieri vicecima et quinta  
mensis qui fuit calien: et cum leticia die  
bus octo egerunt in modum tabernacu  
lorum recordantes quod ante modicum ipsi  
diem solenne tabernaculorum in montibus  
et speluncis more bestiarum egerant: propter  
quod tyrsos et ramos virides preserebant  
ei qui prosperavit mundari locum suum.  
Et decreverunt communi precepto et deceto  
universi genti iudeorum omnibus annis

## Libert

agere dies istos. Isti sunt dies scenophegie de quibus fratres sine iudei z qui in regione iudea scripserunt semel z iterum sicut iam dictum est iudeis qui erant per egiptu dicentes. Et nunc frequentate dies scenophegie dicentes: in qua secunda vice facturi. igitur quinta z. xxv. mensis casleu purificatione templi necessarii duximus vobis indicare: vt vos quoq; agatis dies scenophegie atq; subiungentes z die ignis qui datus est: quando necemias edificatio templo z altari obtulit sacrificiu. De diebus istis postmodum repetentes dicemus. Istic illud prius dicere visum est qd scriptura libri materiam habet templum illud: z sancta que erant iherosolimis pro quibus pugnauerunt machabei. vnde no miru qd no vltra scripture vel libri huius textus processit qd ad illam rem gesta de interitu impij nicanois qui templu illud extensa manu rursus contaminare iurauerat z consecrare libero patri: qd videlicet post interituz eius quis multa iude z fratrum eius prelia fuerunt: non tamen circa templum tale quid contigit: qia z in principio z in medio et in fine continetur huius libri.

Intentionem eorundem fuisse vt neq; templum quod in egipto fecerat onyas: neq; templum quod in monte garizim fecerant samarite: sed solum templuz quod erat iherosolimis legitimum fuisse.

Capitulum. ix.

**I**ntentione iam dicendu est. Intentio scripture huius est templuz illud qd erat iherosolimis sanctuz ac legitimu asserere: ac domino placitum z illu fuisse locum orationis solum quem deus elegit in quo illi oporteret sacrificari. Causa postulabat tunc scribere illis qui per egiptu erant iudeis cu intentione huiusmodi. Si quidem onyas vt supradictum est fugies in egiptum ad ptolomeu philometoz: volensq; memoriam et gloriam eternam sui relinquere: petiuit a ptolomeo rege et regina cleopatra licentiaz qtenus templu edificaret in egipto simile iherosolimozu:

## Decimus

z hoc impetrato atq; pacto: leuitas atq; sacerdotes de genere suo constituerat: con fidens in pphetia ysaie qui ante duccetos annos predixerat qd altare domi deberet esse in terra egipti. De illo templo cotin gebat seditiones excitari inter iudeos qui erant in regione iudea: z eos qui per egiptum: z ante onyaz et cu onya discesserat alij captiui sicut iam supra dictum est abduci: alij sponte opulencia locoru z ptolomei munificencia inuitati. samarite quoq; ipibus alexandri macedonis templum super garizim montem construxerant auctozibus sanaballat sarapa z genero eius manasse fratre iabdi pontificis iherosolimitani sicut iosephus plenius scribit. Contingebat ergo propter templa seditiones excitari: ita vt coram regibus quoq; certarent dicentibus iudeis de regione iudea fm legem moyfi templu se construisse in iherosolimis samariuz in garizim. porro hi qui per egiptu erant suum defendebat vel preferre contendebat templum quasi testimonio pphetice auctoritatis nimiru male incollecta verbi veritate longeq; facti a sensu vel sententia tante pphetie. Causa igitur sic iam dictu est postulabat vt scriberent iudeis qui erant per egiptu de his que circa templuz in iherosolimis manifesta dei virtute facta sunt: hanc habentes intentionez quatenus ostaret templum illud sicut antiquu: ita z solum esse legitimum. Tempia autez cetera siue in garizim siue in egipto per pcuracione esse constructa testante danielis visioe pphetica qua dictu est. San. xi. Silij quoq; pcuratoru populi sui extollent vt impleant visionez z corruant. Onyam qdpe z qui cu eo fuerunt significat quos idcirco filios pcuratoru dicit. qd legem domini reliquerunt: volentes in alio loco preterq; iustu erat deo victimas imolare. Extollentur ait in superbiam z visionez hoc est pphetice veritates se implere iactabant.

Utile fuisse vt in eiusmodi contentio nibus superaret iudei qui erant in regione iudea: qd inde salus que ex iudeis est erat ventura.

Capitulum. x.

## Folium

### De eiusmodi con-

tentōnibus vtile fuit superare iudeos qui erant in regione iudea z permanere sanctum illud quod erat in ierosolimis propter veritatem dei ad confirmandas promissiones de aduentu christi filij dei testificās ex lege z prophetis. vt est illud **Ysa. ij.**

**Quia de syon erit lex: z verbum domini de hierusalem. Causa ista causa finalis z vtilitas magna semper debet esse in oculis in conspectu cordis nostri z tunc q̄ stione non indigebat animus quid profuerit vel quid vtilitatis habuerit tunc ipis adorare deum in hierusolimis q̄ in monte garizim: in monte syon q̄ in eliopoli: in iudea q̄ in egipto: in templo posterorum dauid fidelis q̄ in templo onix preuaricatus.**

**Non dum erat vt diceretur **Mo. iij.** Venit hora quando neq; in monte garizim neq; in hierusolimis adorabitis p̄ez sed in spiritu z veritate. quia non dum venerat salus que ex iudeis est: z tā diu stare oportebat templum illud donec salus ista veniret: donec ad illud templum suuz christus a suis parentibus deferret cum oblationibus hostiarum quas p̄cepit lex. **Iuxta illud malachie prophete **Ma. ij.** Et statim veniet ad templuz sanctuz suum dominator que; vos queritis: z angelus testamenti quem vos vultis:****

**Qualis ista saluatio sit: z quid ad predictam intentionem pertineat. Beneficiet vobis deus adaperiat cor: vtm in lege sua z in preceptis suis.**

#### Capitulum. xj.

**His animad:**

**Quersis simul appendere potes qualis illa saluatio sit **Cij. ma. j.** Beneficiat vobis deus: z meminerit testamenti sui quod ad abrahā ysaac z iacob locutus est seruatorum suoz fidelium: z det vobis cor oibus vt colatis euz. z faciatis voluntatem eius: in corde magno z animo volenti. **Adaperiat cor vestrum in lege sua z in preceptis suis z faciat pacem. Exaudiet orationes vestras z reconcilietur vobis: nec vos deseret in****

## lxxix

tempore malo. **Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Quomodo debuit fratna caritas ita salutauit: z imprecata est fratribus suis iudeis quorum vtiq; cor non fuerat adaperitum in lege z in preceptis domini dicentes. Et nunc hic sumus orantes p̄ vobis. Si eni cor adaperitum habuissent in lege z in preceptis domini neq; fecissent quod erat p̄ leges z p̄ preceptū domini vt edificarent templum z altare in terra egipti clauso corde z auribus male adaperitum ad illam ysaie prophetiam. **Et erit altare domini in medio terre egipti. Hoc nāq; faciendo preuaricatores se constituerāt legis z preceptorū domini sup̄ memoratam p̄phetiaz danielis q̄ dicitum fuerat **Da. xj.** Filij quoq; preuaricatorū populū tuū extolent vt impleāt visionem z corruent. **Idcirco dicunt. Et reconciliet vobis z nunc hic sumus orantes p̄ vobis: subaudiendum est: qz preuaricatores vel filij preuaricatorū estis faciedo vel habendo templum in terra egipti: quale dominus per ysaiam non mandauit nec in cor eius ascendit. Super hac re reconcilietur aium vobis.******